
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 458 del 24/10/2016 
 
OGGETTO: OPERE DI RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EX 
SCUOLA MEDIA DI SANT'AGOSTINO - NUOVA SEDE MUNICIPALE - IMPEGNO 
DI SPESA PER DIRITTI DI SEGRETERIA PER PRESENTAZIONE PRATICA 
RELATIVA ALLA VALUTAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO 
PRESSO IL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione da 
parte dei responsabili dei servizi: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 

28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di legge; 
- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
  

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati 
attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai responsabili di servizio le 
risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi ad essi affidati; 

 
VISTA la Delibera di Giunta n. 118 del 06/11/2014 con la quale è stato approvato il progetto 

preliminare dei lavori in oggetto; 
 

DATO ATTO che nel Programma regionale di ricostruzione delle opere pubbliche è inserita la 
voce relativa alle opere di ripristino con miglioramento sismico dell’ex scuola media di 
Sant’Agostino – nuova sede municipale, per la quale quindi necessita la redazione della 
progettazione definitiva-esecutiva; 

 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 475 del 07/11/2014 con 

la quale è stato stabilito di procedere all’affidamento in oggetto nel seguente modo: 

- pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse per la costituzione di due elenchi di 
operatori economici per l’individuazione, per ciscuno di essi, di dieci soggetti da invitare alle 
successive procedure negoziate; 



- invio di una lettera d’invito ai soggetti selezionati del primo elenco (FASE 1), che dovranno 
presentare offerta per l’affidamento per la progettazione definitiva-esecutiva, il rilievo storico-
critico e il coordinamento della sicurezza in fase progettuale; 

- solo dopo l’ottenimento del parere regionale sul progetto esecutivo, invio di una lettera d’invito 
ai soggetti selezionati del secondo elenco (FASE 2), che dovranno presentare offerta per 
l’affidamento per il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva e la direzione lavori e 
contabilità; 

  
VISTO l’Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per l’affidamento in oggetto che è 

rimasto pubblicato dal 07/11/2014 al 28/11/2014; 
 
VISTA inoltre la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 510 del 01/12/2014 con 

la quale è stata nominata la commissione selezionatrice per la manifestazione d’interesse; 
 
RICHIAMATA poi la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 547 del 12/12/2014 

con la quale è stato approvato lo schema della lettera d’invito per la seconda parte della procedura 
di affidamento, relativamente alla FASE 1;  

 
DATO ATTO che nota prot. 20670 del 12/12/2014 è stata inviata la lettera d’invito a presentare 

offerta ai 10 soggetti selezionati per la FASE 1, con scadenza di presentazione al 13/01/2015; 
 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 7 del 14/01/2015 con la quale è 

stata nominata la commissione di gara per la procedura di cui sopra; 
 
DATO ATTO che a seguito di quanto espresso nel verbale di gara del 30/01/2015 si era 

proceduto all’aggiudicazione provvisoria dei servizi tecnici di cui alla FASE 1 al RTP costituito da: 
Arch. Luca Massa dello studio Associato Progetto Territorio, Ing. Gianfranco Patta, Arch. Anna 
Maria Rachetta, Arch. Antonello De Simone - Ovada (AL), che aveva offerto un ribasso del 
75,00% sull’importo della parcella a base d’asta di € 123.963,70 aggiudicandosi l’affidamento in 
oggetto per un importo di Euro 30.990,93 (oneri esclusi); 

 
DATO ATTO CHE, per quanto sopra espresso, con Determina del Responsabile del Settore V° 

LL.PP. n. 56 del 09/02/2015  si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento dei 
servizi tecnici di cui alla FASE 1 in oggetto al RTP costituito da: Arch. Luca Massa dello studio 
Associato Progetto Territorio, Ing. Gianfranco Patta, Arch. Anna Maria Rachetta, Arch. Antonello 
De Simone - Ovada (AL), e che la stessa è stata comunicata poi ai controinteressati con nota prot. 
n° 2194 del 09/02/2015; 

 
RESO NOTO che in data 13/03/2015 è stato acquisito agli atti con Prot. n° 4434 il ricorso 

giurisdizionale al TAR Emilia Romagna eseguito contro il Comune di Sant’Agostino nei confronti 
del RTP con mandatario Arch. Luca Massa dallo Studio Tecnico Gruppo Marche di Macerata, 
classificatosi al 2° posto nella graduatoria della procedura negoziata di cui sopra; 

 
PRESO ATTO che in data 09/06/2015, al Prot. n° 10210, è pervenuta la sentenza del TAR 

Emilia Romagna che ha provveduto ad annullare la Determina del Responsabile del Settore V° 
LL.PP. n. 56 del 09/02/2015  di aggiudicazione definitiva al RTP costituito da: Arch. Luca Massa 
dello studio Associato Progetto Territorio, Ing. Gianfranco Patta, Arch. Anna Maria Rachetta, 
Arch. Antonello De Simone - Ovada (AL), ordinando il subentro dello Studio Tecnico Gruppo 
Marche di Macerata, previo superamento favorevole delle verifiche di legge;  

 
CONSIDERATO che a seguito della suddetta sentenza è stata redatta la Determina del 

Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 326 del 26/06/2015 relativa alla Presa d’atto della sentenza 
del TAR Emilia Romagna e rettifica dell’aggiudicazione provvisoria,da ritenersi valida quale atto 
ufficiale al fine dell’annullamento degli atti di aggiudicazione; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 382  del 17/08/2015 di 

aggiudicazione definitiva per  l’ “affidamento dei servizi tecnici relativi alle opere di ripristino con 



miglioramento sismico dell’ex scuola media di Sant’Agostino – Nuova sede municipale – FASE 1"  
allo Studio Tecnico Gruppo Marche di Macerata che ha offerto un ribasso del 65,00% sull’importo 
a base d’asta di € 123.963,70 aggiudicandosi l’affidamento in oggetto per un importo di Euro 
43.387,30 (oneri di legge esclusi); 

 
DATO ATTO che con Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 490 del 22/10/2015 

è stata dichiarata l’acquisizione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 
 
DATO ATTO che la consegna del progetto definitivo esecutivo relativa alla FASE 1 da parte 

dello Studio Tecnico Gruppo Marche di Macerata è stata assunta agli atti in data 04/10/2016 al 
prot. n°17771 , e che la stessa è stata inoltrata alla Struttura Tecnica del Commissario Delegato 
della Regione Emilia Romagna con Prot. n° 17890 del 05/10/2016 e da loro assunta agli atti il 
giorno 07/10/2016 al prot. n° C.R.2016.0053346; 

 
DATO ATTO che si rende necessario acquisire il parere di enti specifici a corredo di quanto 

verrà rilasciato dalla Struttura Tecnica del Commissario Delegato della Regione Emilia Romagna, 
e che tra questi risulta il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara; 

 
PRESO ATTO che al fine della Valutazione del Progetto da parte del Comando Provinciale dei 

Vigili del Fuoco di Ferrara è necessario il pagamento dei diritti di segreteria alla Tesoreria 
Provinciale delle Stato – Sez. di Ferrara ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 139/2006 che ammontano 
ad € 300,00; 
 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno di spesa della spesa necessaria al 
pagamento dei diritti di segreteria, sul capitolo 10105710, mis. 1, prog. 5, per un totale complessivo 
di € 300,00; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, con 
le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 in materia di 
tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI  DARE ATTO, di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, sul capitolo 10105710, mis. 1, prog. 5, la spesa per il 

pagamento dei diritti di segreteria alla Tesoreria Provinciale delle Stato – Sez. di Ferrara, ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 139/2006, al fine della Valutazione del Progetto in oggetto da parte 
del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara, per un totale complessivo di € 300,00; 

 
3. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 147 bis del TUEL. 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
 
 



Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  €  
 
S. Agostino, lì  
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  
 
 


